Penelitian Ahmad Nawawi ibn al-Hajj Ibrahim al- Qadhi al-
Banjari al- Kayutangi mengidentifikasi bahwa risalah ini ditulis oleh
Syekh Muhammad Arsyad Datuk Kalampayan pada tahun 1196 H
dan sampai kini masih berbentuk manuskrip. Risalah ini merupakan
rangkuman dari beberapa kitab yang terdiri dari sebelas pasal, ditulis
sekitar tahun 1196 H atau 1782 M. Risalah ini berisi penjelasan tentang
tanda-tanda akhir zaman, misalnya munculnya Imam Mahdi, Dajjal,
Ya’juj, orang Ethiopia berhasil meruntuhkan Ka’bah, gerhana bulan
dan matahari selama tiga hari tiga malam, matahari terbit di sebelah
Barat, munculnya dabbatatul ardi (binatang melata di bumi), keluar
asap dari puncak gunung Karang di Aden, meledaknya alam dunia.

Ketiga, masih ada beberapa karya tulis di berbagai perpustakaan
baik dalam maupun luar negeri yang belum diteliti oleh para ilolog. Dan
saja sebagian filolog kemudian menisbatkan sebuah karya yang diteliti
sebagai karya Datuk Kalampayan.

Di dalam kesibukannya mengajar dan berda`wah, al-Banjari
juga menulis beberapa, antara lain Ushul ad-din (ditulis pada tahun
1188H/1774M.), Tuhfat ar-Raghibin fi Bayani Haqiqat Iman al-Mu’minin
min Riddat al Murtaddin (ditulis 1188H/1774), Kitab al Faraid, Kitab

(Departemen Agama, 2001: 8).

Pendapat semacam itu sudah pernah digulirkan di Nusantara pada
akhir abad ke-18 Masehi oleh Muhammad Arsyad bin Abdullah al-Banjari
(1122-1227 H./1710-1812 M.) dalam kitabnya Sabîl al-Muhtadîn li at-
Tafaqquh fî Amr ad-Dîn. Kitab itu menjelaskan bahwa pemberian zakat
kepada fakir dan miskin itu bukan hanya untuk memenuhi kebutuhan
sesaat yang bersifat konsumtif saja, tetapi hendaknya zakat itu bisa bersifat
produktif.

Di samping itu, ia juga memperbolehkan zakat diberikan
kepada salah satu kelompok mustahiq saja.(Jay, 1989: 468-469) Kitab
Sabîl al-Muhtadîn adalah sebuah kitab fiqh yang ditulis oleh al-Banjari
pada tahun 1193-1195 H./1779-1781 M. Kitab ini dikenal luas di kalangan
kaum muslimin di kepulauan Nusantara, dan sampai saat ini masih banyak
dipergunakan, khususnya di Kalimantan dan Sumatera.(Azra, 1994: 269,
Bruinessen, 1995: 154).

Di samping tujuh metode di atas, Martin van Bruinessen menambahkan
satu metode lagi yaitu terjemahan ke dalam bahasa setempat. (Bruinessen,
1995: 30-31)

Sabîl al-Muhtadîn adalah sebuah kitab fiqh yang ditulis oleh
Muhammad Arsyad al-Banjari (w. 1812) pada tahun 1193-1195 H./1779-
1781 M. Penulisan kitab itu antara lain dilatarbelakangi oleh suatu
keinginan untuk menyempurnakan kitab fiqh berbahasa Melayu yang telah
ada yakni kitab ash-Shirâth al-Mustaqîm yang ditulis oleh Syekh Nuruddin
ar-Raniri.